
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023060700032

32

Nº 108, quarta-feira, 7 de junho de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 6 DE JUNHO DE 2023

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, resolve:

Nº 957 - Reconduzir ALEXANDRO TEIXEIRA GOMES, matrícula nº 1451653, Professor
Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer o cargo de Diretor, CD-04, da
Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó (FELCS), para um mandato de 04
(quatro) anos, a partir de 10 de junho de 2023. (Processo n.º 23077.050156/2023-48)

Nº 958 - Nomear MARCIO SALES SANTIAGO, matrícula nº 2275923, Professor Adjunto, do
Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer o cargo de Vice-Diretor, FG-01, da
Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó (FELCS), para um mandato de
04 (quatro) anos, a partir de 10 de junho de 2023. (Processo n.º 23077.050156/2023-48)

Nº 965 - Exonerar, a pedido, a partir de 10 de junho de 2023, da função de Assessor
Acadêmico, FG-01, da Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó (FELCS),
o(a) servidor(a) MARCIO SALES SANTIAGO, matrícula nº 2275923, Professor Adjunto, do
Quadro de Pessoal da Universidade. (Processo nº. 23077.057473/2023-95)

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado
com o artigo 61, do Regimento Geral da UFRN; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da
Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando,
ainda, o que consta do processo n. º 23077.057696/2023-52, resolve:

Nº 963 - Designar TADEU MATTOS FARIAS, matrícula nº 3217432, Professor Adjunto, do
Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a Função Comissionada de Coordenação
de Curso - FCC, do Curso de Psicologia, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
(CCHLA), para um mandato de 02 (dois) anos.

HENIO FERREIRA DE MIRANDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
PORTARIAS DE 2 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias resolve:

Nº 3.419 - Autorizar o afastamento do país de POLI MARA SPRITZER, Professor do
Magistério Superior, lotada e em exercício no Departamento de Fisiologia do Instituto de
Ciências Básicas da Saúde, com a finalidade de participar do "AE-PCOS: Androgen Excess
and Polycystic Ovary Syndrome Society" e do "ENDO 2023" em Chicago, nos Estados
Unidos, no período compreendido entre 12/06/2023 e 18/06/2023, incluído trânsito, com
ônus limitado. Solicitação nº 96034.

Nº 3.420 - Autorizar o afastamento do país de EDUARDO FERREIRA VERAS, Professor do
Magistério Superior, lotado e em exercício no Departamento de Artes Visuais do Instituto
de Artes, com a finalidade de visita técnico-científica junto à Universidad Nacional de
Rosario, em Buenos Aires, Argentina; e com a finalidade de reunião junto à Universidad de
Buenos Aires, em Buenos Aires, Argentina, no período compreendido entre 18/08/2023 e
29/08/2023, incluído trânsito, com ônus CAPES/PRINT/UFRGS. Solicitação nº 95222.

Nº 3.421 - Autorizar o afastamento do país de TARCÍSIO ABREU SAURIM, Professor do
Magistério Superior, lotado e em exercício no Departamento de Engenharia de Produção e
Transportes da Escola de Engenharia, com a finalidade de participar do "Engineering
Symposium", em Nice, França, no período compreendido entre 24/06/2023 e 01/07/2023,
incluído trânsito, com ônus CAPES/PROAP. Solicitação nº 95197.

Nº 3.422 - Autorizar o afastamento do país de ALEJANDRO GERMAN FRANK, Professor do
Magistério Superior, lotado e em exercício no Departamento de Engenharia de Produção e
Transportes da Escola de Engenharia, com a finalidade de participar do "30th EurOMA
Conference", em Leuven, Bélgica, no período compreendido entre 29/06/2023 e
05/07/2023, incluído trânsito, com ônus CNPq. Solicitação nº 95812.

CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES

PORTARIAS DE 5 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias resolve:

Nº 3.441 - Autorizar o afastamento do País de Luis Beck da Silva Neto, Professor do
Magistério Superior, lotado e em exercício no Departamento de Medicina Interna da
Faculdade de Medicina, com a finalidade de participar de reunião junto à Pfizer Inc., em
Kopenhagen, Dinamarca, no período compreendido entre 08/06/2023 e 14/06/2023,
incluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº 95887.

Nº 3.442 - Autorizar o afastamento do País de MARLI ELIZABETH RITTER DOS SANTOS,
lotada e em exercício no ZENIT Parque Científico e Tecnológico da Universidade Federal do
Rio Grande do Sul, com a finalidade de participar de conferência junto à Oficina Cubana de
la Propiedad Industrial, em Havana, Cuba, no período compreendido entre 12/06/2023 e
15/06/2023, incluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº 95908.

Nº 3.443 - Autorizar o afastamento do País de BRUNO NUBENS BARBOSA MIRAGEM,
Professor do Magistério Superior, lotado e em exercício no Departamento de Direito
Privado e Processo Civil da Faculdade de Direito, com a finalidade de participar de
conferência junto à Universidade de Coimbra, em Coimbra, Portugal, no período
compreendido entre 14/06/2023 e 20/06/2023, incluído trânsito, com ônus limitado.
Solicitação nº 96145.

CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES

PORTARIAS 6 DE JUNHO DE 2023

O Reitor DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias resolve:

Nº 3.446 - Designar ADRIANO SEMPE PEDROSO, Matrícula SIAPE 2376957, ocupante do
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Código 701079, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, para exercer a função de Coordenador do Núcleo Acadêmico da Gerência
Administrativa do Instituto de Artes, Código SRH 542, código FG-7, UORG 2757, com
vigência a partir de 29/07/2023 até 28/07/2024. Processo nº 23078.537667/2023-60.

Nº 3.447 - Designar o ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, classe
Titular, do Quadro de Pessoal desta Universidade, CASSIANO KUCHENBECKER ROSING,
matrícula SIAPE n° 2051291, lotado no Departamento de Odontologia Conservadora, para
exercer a função de Coordenador do PPG em Odontologia, Código SRH 1171, Código FCC,
UORG 3092, com vigência a partir de 25/06/2023 até 24/06/2025. Processo nº
23078.535758/2023-61.

Nº 3.449 - Designar a ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, classe
Adjunto, do Quadro de Pessoal desta Universidade, CASSIANA ROBERTA LIZZONI MICHELIN,
matrícula SIAPE n° 2338613, lotada no Departamento de Mineralogia e Petrologia do
Instituto de Geociências, para exercer a função de Chefe do Depto de Mineralogia e
Petrologia do Instituto de Geociências, Código SRH 222, Código FG-1, UORG 572, com
vigência a partir de 11/06/2023 até 10/06/2025. Processo nº 23078.536866/2023-51.

Nº 3.452 - Designar o ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, classe
Associado, do Quadro de Pessoal desta Universidade, WILIAM WEGNER, matrícula SIAPE n°
2507800, lotado no Departamento de Enfermagem Materno-Infantil da Escola de
Enfermagem, para exercer a função de Coordenador do PPG em Enfermagem, Código SRH
1116, Código FCC, UORG 3054, com vigência a partir de 16/07/2023 até 15/07/2025.
Processo nº 23078.535908/2023-36.

CARLOS ANDRE BULHOES MENDES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
PORTARIAS DE 6 DE JUNHO DE 2023

Vice-Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto de 01 de Janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial
da União de 01 de Janeiro de 2023, resolve:

Nº 5.323, Exonerar, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/90, EDSON
FARIAS MELLO, Matrícula Siape nº 1058861, Professor do Magistério Superior, do Cargo de
Direção de Diretor, do(a) Instituto de Geociências - IGEO, CD-4, processo nº
23079.223300/23-51.

Nº 5.325, Nomear de acordo com o artigo 9°, inciso II da Lei n° 8.112, de 11/12/90, EDSON
FARIAS MELLO, Matrícula Siape nº 1058861, Professor do Magistério Superior, para exercer
por 4 anos, o mandato de Diretor, do(a) Instituto de Geociências - IGEO, CD-4, processo nº
23079.223300/23-51.

Nº 5.331, Dispensar, VALERIA NUNES BELMONTE, Matrícula Siape nº 1898143, Professor do
Magistério Superior, da Função Gratificada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Física, do(a) Centro Multidisciplinar UFRJ-Macaé, FUC-1, processo nº 23079.253885/22-53.

Nº 5.332, Designar VALERIA NUNES BELMONTE, Matrícula Siape nº 1898143, Professor do
Magistério Superior, para exercer por 2 anos , o mandato de Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Física, do(a) Centro Multidisciplinar UFRJ-Macaé, FUC-1, processo nº
23079.253885/22-53.

Nº 5.338, Dispensar, a pedido, DOUGLAS DE SOUZA BASTOS, Matrícula Siape nº 2415427,
Contra-Mestre/Ofício, da Função Gratificada de Chefe da Seção de Apropriação e
Reajustamento, do(a) Escritório Técnico da Universidade, FG-3, processo nº
23079.226618/23-94.

Nº 5.339, Designar DELMA MACHADO DE MELO, Matrícula Siape nº 3039842, Técnico em
Contabilidade, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção de Apropriação e
Reajustamento, do(a) Escritório Técnico da Universidade, FG-3, processo nº
23079.226618/23-94.

Nº 5.351, Nomear de acordo com o artigo 9°, inciso II da Lei n° 8.112, de 11/12/90,
DANIELA UZIEL, Matrícula Siape nº 1361975, Professor do Magistério Superior, para o
Cargo de Direção de Coordenador, do(a) Coordenação e Gestão de Indicadores de
Desempenho - CGID, CD-4, processo nº 23079.224798/23-70.

Nº 5.357, Exonerar, a pedido, de acordo com o artigo 35, inciso II, da Lei 8.112, de
11/12/90, STEPHANIE CAROLINA MAIA PEREIRA, Matrícula Siape nº 3145336, , do Cargo de
Direção de Sub-Prefeito dos Campi Externos da UFRJ, do(a) Prefeitura Universitária, CD-4,
a partir de 01/06/2023, processo nº 23079.226301/23-58.

Nº 5.358, Nomear de acordo com o artigo 9°, inciso II da Lei n° 8.112, de 11/12/90,
CLEIDSON ALVES LOPES, Matrícula Siape nº 1769642, Técnico em Edificações, para o Cargo
de Direção de Sub-Prefeito dos Campi Externos da UFRJ, do(a) Prefeitura Universitária, CD-
4, processo nº 23079.226301/23-58.

Nº 5.368, Dispensar, MARIO VIEIRA DE CARVALHO, Matrícula Siape nº 1124986, Contínuo,
da Função Gratificada de Chefe do Protocolo CCMN, do(a) Centro de Ciências Matemáticas
e da Natureza - CCMN, FG-5, processo nº 23079.226954/23-37.

Nº 5.369, Designar ANTONIO MARCOS POZES DE LIMA, Matrícula Siape nº 1499430,
Assistente em Administração, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Protocolo
CCMN, do(a) Centro de Ciências Matemáticas e da Natureza - CCMN, FG-5, processo nº
23079.226954/23-37.

CARLOS FREDERICO LEAO ROCHA

DESPACHO DE 6 DE JUNHO DE 2023

O Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC de 23
de abril de 2009, resolve autorizar o afastamento do país do(s) seguinte(s)servidor(es):

JENNIFER LOWE, matrícula SIAPE nº 1501617, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, lotado(a) no(a) IBCCF no período de 12/06/2023 a 16/06/2023,
para participar da 4a Assembleia Geral da CRULA - Colombia - com ônus UFRJ. (Processo
23079.227180/2023-61)

CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA

DESPACHO DE 6 DE JUNHO DE 2023

O Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC de 23
de abril de 2009, resolve autorizar o afastamento do país do(s) seguinte(s)servidor(es):

RENATA ANTOUN SIMAO , matrícula SIAPE nº 1254108, ocupante do cargo de
Professora do Magistério Superior, lotado(a) no(a) COPPE, no período da data de
publicação a 13/06/2023, para participar do 16º Fórum BRAFITEC, em Marselha, França -
com ônus limitado. (Processo 23079.222111/2023-61)

CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA

PRÓ-REITORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 5.313, DE 5 DE JUNHO DE 2023

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso da competência delegada através da Portaria nº 10.120 de 16 de
dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de
2021, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 05/06/2023, nos termos do inciso I
do artigo 33, da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, o(a) servidor(a)
André Luiz Figueiredo de Albuquerque, Matrícula SIAPE nº 3152634, ocupante
do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, conforme processo nº 23079.225614/2023-99.

MARIA TEREZA DA CUNHA RAMOS

concurso
Realce


